
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Marek Rojíček, předseda ČSÚ

STATISTIKA DĚTSKÝCH JMEN

Tisková konference, 30. května 2024, Praha



2

Úvodní informace

Zdroj dat

• záznamy ze základního registru obyvatel (ROB)

• v dříve publikovaných statistikách jmen (do roku 2019) využívána 

lednová hlášení o narození od matričních úřadů

Prostředí pro zpracování

• cenzový informační systém (CENZIS)

Vymezení 

• osoby narozené na území Česka v roce 2023

Výsledky jsou pouze orientační, bez souvislosti se statistikou 

stavu a pohybu obyvatelstva Česka zveřejňovanou ČSÚ.

Na varianty písemné podoby jednoho jména se pohlíží jako na 

dvě odlišná jména (např. Ema vs. Emma, Michal vs. Michael).



3

Tři nejčastější jména v roce 2023



4

20 nejčastějších jmen v letech 2010–2023 (chlapci)



5

20 nejčastějších jmen v letech 2010–2023 (dívky)



6

Skokani a propady roku 2023
(skokani z první 100 v roce 2023, propady z první 100 v roce 2022)



7

Rekordmani v generacích 1950–2023



8

Jména v krajích v roce 2023 (chlapci)



9

Jména v krajích v roce 2023 (dívky)



10

Pořadí jmen podle velikostních skupin obcí 

(chlapci) – TOP 3



11

Pořadí jmen podle velikostních skupin obcí 

(chlapci) – velké rozdíly



12

Pořadí jmen podle velikostních skupin obcí (dívky) 

– TOP 3



13

Pořadí jmen podle velikostních skupin obcí (dívky) 

– velké rozdíly



14

Děděná jména v roce 2023
(mezi rodiči daného jména s četností 100 a více)



15

Neobvyklá jména v roce 2023



16

Shrnutí

Nejčetnější jména

• chlapci: Jakub (vítězí v řadě od roku 2011)

• dívky: Eliška (vítězí od roku 2012)

Jan podruhé za téměř půlstoletí až na třetím místě.

Obliba Matyáše se zvolna přibližuje Jakubovi.

Obliba dívčích jmen obecně proměnlivější než chlapeckých, ale tentokrát se 

jejich pořadí meziročně příliš nezměnilo.

Obliba jmen se mění s velikostí obcí, některá jsou oblíbenější ve velkých 

městech (Albert, Elizabeth…), jiná typičtější pro malé obce (Radek, 

Štěpánka…). 

Dědí se častěji chlapecká než dívčí jména, nejčastěji po sobě své syny 

pojmenovávají Antonínové.


